
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 16,796,261 14,276,261 2,520,000

국 2,919,342 1,858,805 1,060,537

균 100,000 100,000 0

기 935,520 985,520 △50,000

도 2,495,490 2,246,080 249,410

군 10,345,909 9,085,856 1,260,053

친환경농업활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,294,446 1,272,789 21,657

국 78,475 77,000 1,475

도 109,247 103,450 5,797

군 1,106,724 1,092,339 14,385

친환경농업활성화 474,157 452,500 21,657

국 78,475 77,000 1,475

도 100,247 94,450 5,797

군 295,435 281,050 14,385

유기농업자재 지원사업 196,188 192,500 3,688

국 78,475 77,000 1,475

도 35,313 34,650 663

군 82,400 80,850 1,550

307 민간이전 196,188 192,500 3,688

국 78,475 77,000 1,475

도 35,313 34,650 663

군 82,400 80,850 1,550

02 민간경상사업보조 196,188 192,500 3,688

◎유기농업자재 지원 196,188 192,500 3,688경정 196,188,000원

국 78,475 77,000 1,475

도 35,313 34,650 663

군 82,400 80,850 1,550

유기농업선도농가 가공·유통 지원사업 57,169 39,200 17,969

도 16,334 11,200 5,134

군 40,835 28,000 12,835

402 민간자본이전 57,169 39,200 17,969

도 16,334 11,200 5,134

군 40,835 28,000 12,835

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,169 39,200 17,969

◎유기농업선도농가 가공유통 지원

57,169 39,200 17,969경정 57,169,000

도 16,334 11,200 5,134

군 40,835 28,000 12,835

농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,001,094 12,722,597 2,278,497

국 2,829,367 1,770,305 1,059,062

균 100,000 100,000 0

기 935,520 985,520 △50,000

도 2,384,993 2,141,380 243,613

군 8,751,214 7,725,392 1,025,822

친환경농업 인증 405,906 331,540 74,366

국 25,983 6,495 19,488

도 18,186 1,723 16,463

군 361,737 323,322 38,415



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 인증 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

GAP 인증농가 잔류농약 등 안전성 검사비 지원 4,738 9,279 △4,541

국 3,317 6,495 △3,178

도 426 835 △409

군 995 1,949 △954

301 일반보상금 4,738 9,279 △4,541

국 3,317 6,495 △3,178

도 426 835 △409

군 995 1,949 △954

11 기타보상금 4,738 9,279 △4,541

◎GAP 안전성 검사비 지원 4,738 9,279 △4,541경정 4,738,000원

국 3,317 6,495 △3,178

도 426 835 △409

군 995 1,949 △954

주산지GAP 안전성분석 지원 44,052 0 44,052

국 22,666 0 22,666

도 6,416 0 6,416

군 14,970 0 14,970

202 여비 1,281 0 1,281

국 1,281 0 1,281

01 국내여비 1,281 0 1,281

◎주산지 GAP 현장지도 여비 1,281 0 1,281경정 1,281,000원

국 1,281 0 1,281

207 연구개발비 42,771 0 42,771

국 21,385 0 21,385

도 6,416 0 6,416

군 14,970 0 14,970

01 연구용역비 42,771 0 42,771

◎주산지 GAP 안전성 분석사업지원[추경성립전]

42,771 0 42,771경정 42,771,000원

국 21,385 0 21,385

도 6,416 0 6,416

군 14,970 0 14,970

GAP인증 소규모 시설(장비) 지원 34,855 0 34,855

도 10,456 0 10,456

군 24,399 0 24,399

402 민간자본이전 34,855 0 34,855

도 10,456 0 10,456

군 24,399 0 24,399

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,855 0 34,855

◎GAP인증 소규모 시설(장비) 지원

34,855 0 34,855경정 34,855,000원

도 10,456 0 10,456

군 24,399 0 24,399

식량작물 경쟁력 제고 5,757,655 5,621,074 136,581

국 1,467,897 1,388,810 79,087

도 1,046,589 1,022,589 24,000

군 3,243,169 3,209,675 33,494



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토양개량제지원 504,581 548,000 △43,419

국 323,487 344,400 △20,913

군 181,094 203,600 △22,506

403 자치단체등자본이전 504,581 548,000 △43,419

국 323,487 344,400 △20,913

군 181,094 203,600 △22,506

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 504,581 548,000 △43,419

◎토양개량제 보조 504,581 548,000 △43,419경정 504,581,000원

국 323,487 344,400 △20,913

군 181,094 203,600 △22,506

들녘경영제육성사업 198,000 18,000 180,000

국 110,000 10,000 100,000

도 26,400 2,400 24,000

군 61,600 5,600 56,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

◎들녘경영체 육성사업

180,000 0 180,000200,000,000원*1개소*90%

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

논 타작물 재배지원 1,217,200 1,217,200 0

국 973,760 973,760 0

도 73,032 73,032 0

군 170,408 170,408 0

301 일반보상금 1,217,200 0 1,217,200

국 973,760 0 973,760

도 73,032 0 73,032

군 170,408 0 170,408

11 기타보상금 1,217,200 0 1,217,200

◎논 타작물 재배지원[과목변경]

1,217,200 0 1,217,2003,400,000원*358ha

국 973,760 0 973,760

도 73,032 0 73,032

군 170,408 0 170,408

307 민간이전 0 1,217,200 △1,217,200

국 0 973,760 △973,760

도 0 73,032 △73,032

군 0 170,408 △170,408

02 민간경상사업보조 0 1,217,200 △1,217,200

◎논 타작물 재배지원[과목변경] 0 1,217,200 △1,217,200경정 0원

국 0 973,760 △973,760

도 0 73,032 △73,032

군 0 170,408 △170,408



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토양종합검정 관리 124,176 102,322 21,854

국 17,500 17,500 0

기 2,900 2,900 0

군 103,776 81,922 21,854

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실,자체) 86,276 64,422 21,854

101 인건비 59,690 48,000 11,690

03 무기계약근로자보수 59,690 48,000 11,690

◎토양검정실 운영 인부임(자체), 퇴직연금추가

59,690 48,000 11,690경정 59,690,000원

201 일반운영비 18,564 8,400 10,164

01 사무관리비 10,164 0 10,164

◎외자구입물품 부과세납부 10,164 0 10,164

과수생산시설지원 633,589 735,610 △102,021

국 54,487 43,000 11,487

기 0 50,000 △50,000

도 139,935 159,000 △19,065

군 439,167 483,610 △44,443

과수생산시설현대화 지원 0 125,000 △125,000

기 0 50,000 △50,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

402 민간자본이전 0 125,000 △125,000

기 0 50,000 △50,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 125,000 △125,000

◎과수 생산시설 현대화사업 0 125,000 △125,000경정 0원

기 0 50,000 △50,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

과수 기술보급 장비지원 36,000 36,000 0

국 18,000 18,000 0

군 18,000 18,000 0

402 민간자본이전 0 36,000 △36,000

국 0 18,000 △18,000

군 0 18,000 △18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 36,000 △36,000

◎과수 기술보급 장비지원 0 36,000 △36,000경정 0원

국 0 18,000 △18,000

군 0 18,000 △18,000

405 자산취득비 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

◎과수 기술보급 장비지원 36,000 0 36,00036,000,000원*1개소



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 시범 22,979 0 22,979

국 11,487 0 11,487

도 3,435 0 3,435

군 8,057 0 8,057

307 민간이전 22,979 0 22,979

국 11,487 0 11,487

도 3,435 0 3,435

군 8,057 0 8,057

02 민간경상사업보조 22,979 0 22,979

◎초등돌봄교실 과일간식 지원시범 22,979 0 22,979

국 11,487 0 11,487

도 3,435 0 3,435

군 8,057 0 8,057

시설채소 경쟁력 향상 3,494,081 3,279,881 214,200

국 353,000 200,000 153,000

기 932,620 932,620 0

도 633,033 614,673 18,360

군 1,575,428 1,532,588 42,840

특용작물 시설 현대화 지원 17,500 24,250 △6,750

기 7,000 9,700 △2,700

도 3,150 4,365 △1,215

군 7,350 10,185 △2,835

402 민간자본이전 17,500 24,250 △6,750

기 7,000 9,700 △2,700

도 3,150 4,365 △1,215

군 7,350 10,185 △2,835

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 24,250 △6,750

◎특용작물(인삼)생산시설 현대화사업[세부사업

변경] 0 6,750 △6,750경정 0원

기 0 2,700 △2,700

도 0 1,215 △1,215

군 0 2,835 △2,835

특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업 6,750 0 6,750

기 2,700 0 2,700

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

402 민간자본이전 6,750 0 6,750

기 2,700 0 2,700

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,750 0 6,750

◎특용작물(인삼) 생산시설 현대화지원[세부사

업 변경] 6,750 0 6,75013,500,000원*1개소*50%

기 2,700 0 2,700

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업에너지 이용 효율화사업(지열 냉난방시설 개보수

)

214,200 0 214,200

국 153,000 0 153,000

도 18,360 0 18,360

군 42,840 0 42,840

402 민간자본이전 214,200 0 214,200

국 153,000 0 153,000

도 18,360 0 18,360

군 42,840 0 42,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,200 0 214,200

◎농업에너지이용효율화사업(지열냉난방시설 개

보수) 214,200 0 214,200306,000,000원*70%

국 153,000 0 153,000

도 18,360 0 18,360

군 42,840 0 42,840

농업기계화사업 2,943,788 1,010,271 1,933,517

국 838,000 42,000 796,000

도 418,390 214,535 203,855

군 1,687,398 753,736 933,662

교육용농업기계 지원 68,000 68,000 0

국 34,000 34,000 0

군 34,000 34,000 0

206 재료비 6,000 4,000 2,000

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

01 재료비 6,000 4,000 2,000

◎농기계 교육훈련 재료비 6,000 4,000 2,000경정 6,000,000원

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

◎현장이용기술교육 참가보상 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

기계화농업인육성 교육훈련 농업기계 지원 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

405 자산취득비 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

01 자산및물품취득비 0 40,000 △40,000

◎교육훈련용 밭작물 농기계구입 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기계 현장기술교육 활성화 지원 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

206 재료비 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

01 재료비 0 20,000 △20,000

◎경광등 방청유 정비공구 부품구입 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

마을창고 유지보수 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

◎용안마을창고 유지보수 120,000 0 120,000120,000,000원*1식

농업기계 안전교육 지원 0 16,483 △16,483

도 0 4,945 △4,945

군 0 11,538 △11,538

201 일반운영비 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

01 사무관리비 0 9,000 △9,000

◎기계화 영농육성 일반운영비 0 9,000 △9,000경정 0원

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

202 여비 0 7,483 △7,483

도 0 2,245 △2,245

군 0 5,238 △5,238

01 국내여비 0 3,483 △3,483

◎현장기술 추진 국내여비 0 3,483 △3,483경정 0원

도 0 1,045 △1,045

군 0 2,438 △2,438

03 국외업무여비 0 4,000 △4,000

◎현장기술 추진 국외여비 0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

농기계등화장치 부착지원 10,000 20,000 △10,000

국 4,000 8,000 △4,000

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,800 9,600 △4,800

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

국 4,000 8,000 △4,000

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,800 9,600 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

◎등화장치부착 지원사업 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,000 8,000 △4,000

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,800 9,600 △4,800

주산지 일관기계화 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

◎주산지 일관기계화 농기계 구입(밭작물 일관

농기계구입) 400,000 0 400,00016,000,000원*25대

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

농기계임대사업 1,500,000 0 1,500,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 720,000 0 720,000

401 시설비및부대비 865,000 0 865,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 475,000 0 475,000

01 시설비 865,000 0 865,000

◎농기계보관창고 신축 865,000 0 865,000865,000,000원*1동

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 475,000 0 475,000

405 자산취득비 635,000 0 635,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 245,000 0 245,000

01 자산및물품취득비 635,000 0 635,000

◎임대농기계구입 635,000 0 635,00010,241,935원*62대

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 245,000 0 245,000

농업소득경영활성화 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 52,230 48,130 4,100

국 11,500 11,500 0

도 1,250 1,250 0

군 39,480 35,380 4,100

병해충예찰 관리 52,230 48,130 4,100

국 11,500 11,500 0

도 1,250 1,250 0

군 39,480 35,380 4,100

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 24,230 20,130 4,100



부서: 친환경농업과

정책: 농업소득경영활성화 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 15,730 11,630 4,100

03 무기계약근로자보수 15,730 11,630 4,100

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인부임(퇴직연금

추가) 15,730 11,630 4,100경정 15,730,000원

재무활동(친환경농업과)(일반공공행정/일반행정) 215,746 0 215,746

보전지출(친환경농업과) 215,746 0 215,746

국도비 보조금 반환금 215,746 0 215,746

802 반환금기타 215,746 0 215,746

01 국고보조금반환금 107,726 0 107,726

◎국고보조금 반환금 105,613 0 105,613

◎국고보조금 이자 반환금 2,113 0 2,113

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,020 0 108,020

◎도비 보조금 반환금 105,902 0 105,902

◎도비 보조금 이자 반환금 2,118 0 2,118


